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1 Úvod

Bezpečnost dopravy je vědní obor, kterému je v současnosti věnována velká

pozornost.

Podíl na dopravní nehodě je přisuzován několika subjektům dopravy. Těmi jsou

dopravní infrastruktura, dopravní prostředek, systém řízení, osoby jako subjekty i objekty

dopravní nehody.

V konstrukci dopravních prostředků jsou vyvíjeny a montovány prvky aktivní i

pasivní bezpečnosti. Jejich účinnost je ověřována více způsoby. Nejúčinnější ověření

poskytuje nárazová zkouška neboli crash test. [12]

1.1 Typy nárazových a deceleračních zkoušek

osobních automobilů

Nárazovými zkouškami se zabývá více organizací. Každá organizace provádí

zkoušky s jinými parametry, tzn. s jinou nárazovou rychlostí, jiným offsetem atd. Uvedené

nárazové zkoušky jsou dle evropské organizace Euro NCAP, která své testy provádí

pomocí 4 figurín: 2 dospělí vpředu a 2 děti vzadu. Nárazové zkoušky zahrnují 3 typy

nárazů. Čelní náraz, boční náraz a boční náraz do sloupku. [12]

Před samotnými testy je třeba udělat následující opatření:

 Vypustit palivovou nádrž i palivové sousty a nádrž naplnit vodou ekvivalentně

90 % objemu paliva

 Pneumatiky nahustit na poloviční zatížení dle technických parametrů vozidla

 Zkontrolovat funkčnost autobaterie a s tím spojenou funkčnost airbagů

 Zkontrolovat hmotnost a rozměry vozidla, světlé výšky u jednotlivých kol

 Dveře vozidla nesmí být uzamčeny
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1.1.1 Čelní náraz

Tato zkouška podléhá předpisu EHK/OSN č. 94 a jedná se o druh zkoušky

simulující čelní střet dvou vozidel jedoucích 55 km/h.

Obrázek 1: Schéma čelního nárazu s offsetem 40% [3]

Vozidlo je urychleno na rychlost 54 až 56 km/h a nasměřováno na

deformovatelnou kovovou bariéru. Na bariéru vozidlo naráží se 40 % offsetem a to z toho

důvodu, aby byla věrně napodobena reálná dopravní nehoda, při které nedochází ke

střetu celou plochou přídě, ale pouze s částečným překrytím. Na vozidlo, nejméně 5

metrů před střetem s bariérou, nesmí působit žádná vnější síla.

Deformovatelná bariéra se skládá ze dvou částí – hlavní voštinové a nárazníkové

části. Při této zkoušce se používá bariéra o rozměrech 1000 mm x 540 mm. [3] [4]

U čelní nárazové zkoušky se hodnotí:

 Kritérium poranění hlavy

 Kritérium poranění krku

 Ohybový moment krku okolo osy y

 Kritérium stlačení hrudníku

 Kritérium viskozity pro hrudník

 Kritérium poranění stehenní kosti

 Kritérium poranění holenní kosti

 Index holenní kosti

 Posun volantu

 Únik kapalného paliva
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1.1.2 Boční náraz

Tato nárazová zkouška se řídí předpisem EHK/OSN č. 95 a spočívá v nárazu

mobilní bariéry do boku stojícího vozidla, což simuluje boční náraz jiným vozidlem.

Obrázek 2: Schéma boční nárazové zkoušky mobilní bariérou [3]

Nárazová zkouška se provádí při nárazové rychlosti 50 ± 1 km/h. Mobilní bariéra o

hmotnosti 950 ± 20 kg je na vozidlo nasměřována tak, aby její střed směřoval do bodu

„R“, tedy do místa, kde se nachází kyčelní kloub sedícího pasažéra (určeno dle ISO

6549). Dle statistik se nachází v bodě „R“ kyčelní kloub u 95 % cestujících.

Mobilní bariéra má rozchod kol 1500 ± 10 mm, rozvor 3000 ± 10 mm a deformační

blok umístěný na konci mobilní bariéry má rozměry 1500 mm x 500 mm. [3] [4]

U boční nárazové zkoušky se hodnotí:

 Kritérium poranění hlavy

 Deformace žeber

 Viskozita měkké struktury

 Kritérium poranění pánve

 Kritérium poranění břicha

 Vznik nebezpečných výčnělků a hran

 Únik kapalného paliva
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1.1.3 Boční náraz do sloupku

Střety vozidel se stromy a objekty jim podobným podél komunikace jsou

považovány za nejvíce nebezpečné. V porovnání s jinými mají tyto nehody většinou

katastrofické následky. Při této nárazové zkoušce dochází ke střetu boku vozidla se

sloupkem, který plní funkci stromu a objektům jemu podobným.

Obrázek 3: Schéma boční nárazové zkoušky do sloupku [3]

Vozidlo je umístěné na plošině, která se pohybuje rychlostí 29 ± 0,5 km/h pod

úhlem 90 ° proti sloupu. Na tuto rychlost, dle legislativních předpisů, je plošina urychlena

se zrychlením 1,5 ms-2. Aby nedocházelo ke tření mezi pneumatikou a plošinou, jsou

mezi nimi umístěny podložky vyrobené z teflonu. [3] [4]

ČVUT v Praze
Fakulta strojní

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Ústav konstruování

a částí strojů

Návrh pojezdové dráhy a pohonného mechanismu zkušebního zařízení - 5 -

1.2 Simulátory deceleračních zkoušek

Abychom se vyhnuli náročným a drahým crash testům, lze zkoušet vozidla, nebo

jejich komponenty pomocí simulátorů deceleračních zkoušek, Jedná se o „vozík“, který

má své vlastní poháněcí a brzdové ústrojí a pohybuje se po předem definované trase. Na

„vozík“ lze umisťovat celá vozidla, jejich výřezy, nebo jejich komponenty např. sedadla,

mechanismus řízení aj. Těmito testy lze zkoušet prvky pasivní bezpečnosti. Dále lze

pomocí deceleračního zařízení simulovat prudké rozjíždění, brždění a zkoumat pomocí

měřící techniky vliv těchto jevů na posádku vozidla.

Společností, které využívají k testování vozidel urychlovací zařízení, je v České

republice celá řada. Nejznámějšími společnostmi jsou TÜV SÜD Czech s.r.o, ÚAMK ČR

a DEKRA Automobile a.s. [12]

Zkušebny TÜV SÜD Czech s.r.o

TÜV SÜD je významnou mezinárodní společností a v jejich devíti zkušebnách na

našem území probíhá velký výběr nejrůznějších homologačních zkoušek. Ojedinělá je

krytá laboratoř nárazových zkoušek se 100 m dlouhou zkušební dráhou, na které vozidla

mohou dosáhnout rychlosti až 80 km/h, a kde je možné provádět nárazové zkoušky

podle předpisů Euro NCAP i všechny typy nárazů podle předpisů Evropské hospodářské

komise - EHK.

Stanice jsou vybaveny měřící technikou pro měření rychlosti a zpomalení. Na

obrázku 4 je vidět urychlovací vozík s vozidlem ve zkušebně. [5]
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Obrázek 4: Simulátor nárazu TÜV SÜD [5]

ÚAMK ČR

V případě simulátoru ÚAMK se nejedná o zařízení, které by mohlo provádět

jakékoliv homologační zkoušky. Jeho účelem je čistě demonstrační, jedná se o zařízení,

v němž si může živá posádka vyzkoušet pocity při nárazu v rychlosti 30 km/h. Přestože

se jedná o jednoduché, spíše populárně naučné zařízení, přispívá svou názorností

k propagaci bezpečnosti provozu. [6]
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Obrázek 5: Simulátor ÚAMK [6]

DEKRA Automobile a.s.

Zkušebna pasivní bezpečnosti společnosti DEKRA v Klíčanech zajišťuje

s pověřením Ministerstva dopravy ČR zkoušky automobilových doplňků ovlivňujících

bezpečnost. Mezi hlavní činnosti patří zkoušení bezpečnostních pásů a dětských

zádržných systémů podle předpisů Evropské hospodářské komise - EHK, zkoušení

sportovních bezpečnostních pásů a sportovních sedaček podle předpisů FIA, zkoušení

tažných zařízení, lan k vlečení automobilu, vázacích souprav atd. [7]

Kromě jiného testovacího vybavení je tato zkouška vybavena také simulátorem

nárazu s dráhou o délce asi 10 m. O zrychlení se zde stará svazek pryžových lan a

elektromotor, který před začátkem zkoušky přemístí vozík do výchozí polohy, čímž

způsobí v pryžových lanech napětí. Výhodou takového systému je nízká cena a poměrně

jednoduchá regulace počátečních podmínek zkoušky pomocí proměnného počtu lan a

délky dráhy, do které bude vozík natažen. [8]

[…]


dráhy. Ocelové lano je tam zcela navinuto (gumolana jsou napnutá na 180%).

K ocelovému lanu je přidělán kovový unášeč. Ten je vybaven západkou, která je při

napínání gumolan mechanicky spojena s nástavcem pod vozíkem, takže je při napínání

gumolan tažen vozík na začátek akcelerační dráhy. Po napnutí gumolan obsluha

západku rozpojí, neboť lanový pohon zůstává zablokován brzdou elektromotoru.

Katapultáž se spustí rozpojením elektromagnetické spojky, přičemž unášeč

vložený do lana se opírá o konec trubky spojené s vozíkem a vozík je urychlován.

Spojení vozíku s lanem je tedy jednosměrné.

Po zabrzdění navijáku pokračuje vozík setrvačností k polyuretanovým trubkám na

nárazovém bloku. Gumolana zůstala po zabrzdění navijáku napnuta na 120% volné

délky.

Maximální síla, jakou je vozík tažen bez odporů a účinností, je

𝐹 = 𝑎 ∙ 𝑚 = 7,05 ∙ 1000 = 7050𝑁 (27)

Tato síla je přenášena šestipramenným ocelovým lanem SEAL 6x19S – FC 8 mm o

pevnosti 41,4 kN. Poloměr zakřivení drážek na navijáku a kladkách by měl být 0,6 ∙ 𝑑.

3.2.6 Decelerace dynamické plošiny „vozíku“

Decelerace plošiny je realizována vtlačováním ocelových trnů (oliv) do ocelových

tubusů menšího průměru, které jsou uvnitř opatřeny gumovou vložkou. K dispozici je více

sad ocelových kulových objektů (oliv) s různými průměry, pro různé druhy zkoušek. Při

pronikání oliv do trubek dochází ke tření, dokud trubky nepohltí veškerou pohybovou

energii dynamické plošiny. Průměr trubek je možné regulovat, čímž ovlivníme velikost

zpomalení dle požadavků jednotlivých zkoušek. Nevýhodou této decelerační metody je

opotřebení gumové vložky při opakovaných pokusech. Vložka se bude muset často

měnit pro dosažení přesných výsledků. [12]
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 Ocelové tubusy jsou přidělány na nárazovém betonovém bloku. Jeho uložení

v zemi by mělo být aspoň trochu pružné, aby byl minimalizován přenos záchvěvů do

okolí (jde o velmi malé amplitudy dokmitávání po nárazu). Nejlepším řešením je obložení

bloku gumovými deskami, a to i na jeho spodní straně.

Obrázek 20: Smontované brzdné zařízení [14]

podrobnosti viz obr.21
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Obrázek 21: Brzdné zařízení, prvek ve tvaru olivy [14]
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4 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout pojezdovou dráhu a pohonný mechanismus

zkušebního zařízení pro decelerační zkoušky bezpečnostních pásů.

Práce je zaměřena především na konstrukci a pohon deceleračního zařízení. Ze

začátku byly probrány druhy nárazů a jejich hodnocení. Dále zkušebny v České

republice, které provádějí tyto decelerační zkoušky. Dále legislativy a normy, které musí

decelerační zařízení splňovat. Po zvážení požadavků a vypočtení základních výpočtů byli

vytvořeny různé varianty deceleračního zařízení. Po zvážení možností jednotlivých

provedení byla jako nejvhodnější varianta zvolena dráha s jednou vodící kolejnicí,

nadzemními gumolany a podzemním navijákem ocelového lana. Byly zkonstruovány

důležité uzly pohonu i konstrukce dráhy. Jako pohon bude použito energie vytvořené

pomocí napnutých gumolan. Jejich počet byl dimenzován pro provoz v zadaných

podmínkách. Při návrhu deceleračního zařízení byly voleny především normalizované

části pro jednoduchost a případnou údržbu. Vodící dráha pro vozík byla navržena ze

snadno svařitelných normalizovaných profilů a plechů.

Konstrukce navijáku a vedení ocelového lana podél dráhy je předmětem jiné

závěrečné práce jiného studenta.

K vytvoření 3D CAD modelu konstrukčního návrhu byl použit systém Autodesk

Inventor 2015, ve kterém byl vytvořen i výkres sestavení a kusovník. Výkresy sestavení i

kusovník jsou přílohou práce.

Cíle stanovené v úvodu práce byly splněny
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5 Seznam použitých symbolů

symbol jednotka význam

ČSN Česká státní norma

EKH Evropská hospodářská komise

OSN Organizace spojených národů

ÚAMK Ústřední AutoMoto Klub

m [kg] hmotnost vozíku

v [m/s] rychlost vozíku

a [m/s2] zrychlení vozíku

Ek [J] kinetická energie

F [N] síla

k [N/m] tuhost

b [Ns/m] útlum

s [m] délka dráhy

Fv1 [N] síla pro rozjezd bez odporů a účinností

Fv2 [N] síla pro rozjezd bez účinností

Fvc [N] celková síla pro rozjezd vozíku

t [s] doba rozjezdu

Sx [m2] čelní plocha vozíku

cx [1] součinitel vzdušného odporu

Ov [N] aerodynamický odpor

Of [N] valivý odpor

Oc [N] celkové jízdní odpory

 [kg/m3] hustota
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fK [1] součinitel valivého odporu

G [N] tíhová síla vozíku

g [m/s2] tíhové zrychlení

ηKLS [1] účinnost kladkostroje

ηK [1] účinnost kladky

ηB [1] účinnost bubnu

ηC [1] celková účinnost mechanismu

n [1] celkový počet gumolan

N [1] počet gumolan ve skupině

𝑙1:1
100 [m] délka volného gumolana při převodu 1:1

𝑙1:1
180 [m] délka napnutého gumolana při převodu 1:1

𝑙4:1
100 [m] délka volného gumolana při převodu 4:1

𝑙4:1
180 [m] délka napnutého gumolana při převodu 4:1
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