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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pojezdové dráhy a pohonného mechanismu zkušebního zařízení
Jméno autora: Jan Pokorný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše musel seznámit s možnostmi uspořádání
pojezdových drah zkušebních zařízení v automobilovém průmyslu. Dále musel nastudovat příslušné
zkušební požadavky na parametry pojezdové dráhy. Na základě těchto poznatků pak musel navrhnout
svou vlastní konstrukci pojezdové dráhy, která splňuje všechny nároky, dle zadaných parametrů. Pro
navrženou variantu provedl potřebné návrhové výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny cíle zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval průběžně, systematicky a samostatně. Sám si dohledal další vhodnou literaturu k

řešené problematice a na konzultace chodil řádně připraven s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student v rámci práce využil znalosti nabyté studiem a neprobíranou látku dostudoval z odborné
literatury. Oblast výpočtů dynamického chování soustavy zkušební zařízení- zkoušený objekt však bylo
vhodné více rozvinout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student použil dostatečné množství zdrojů, aby mohl řešit danou problematiku. Zdroje jsou v textu
řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v rámci práce navrhnul pojezdovou dráhu zkušebního zařízení a mechanismus jejího pohonu dle
zadaných parametrů a platné legislativy. Během řešení student dokázal samostatně aplikovat znalosti
získané studiem a neprobíranou látku dohledal v odborné literatuře. Vzhledem k charakteru zařízení
provedl rozsáhlou rešerši v oblasti evropských zkušebních předpisů. Pro navrženou variantu provedl
potřebné návrhové výpočty a vypracoval požadovanou výkresovou dokumentaci.
Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.8.2018 Podpis:
Ing. Marek Štádler